
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 4

Contratado: HAND LIFE SUPRIMENTOS MÉDICOS E 
FISIOTERÁPICOS LTDA.
Endereço: Av Pasteur, Bairro: Santa Efi gênia, 89
CEP. 30150-290 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3133839628 

ORDENADOR: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 750494
Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01686
Valor: 22.258,00
Data: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 08/12/2014
Objeto: Compra de medicamentos antimicrobianos (PE SRP nº 
025/2013).
Registro de Preços: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030 0269000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 973
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500 

ORDENADOR: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 750566
Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01685
Valor: 11.340,00
Data: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 08/12/2014
Objeto: Compra de material de Limpeza e Higiene (PE SRP nº 
55/2013).
Registro de Preços: 55/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030 0269000000          Estadual
Contratado: V.B.ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: Psg H-1, Bairro: Marambaia, 18
CEP. 66623-270 - Belém/PA
Telefone: 9132380845 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 
024/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750633
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002. Resolve: homologar a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 024/2014/FSCMPa, do tipo menor preço por 
lote, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual compra 
de material médico hospitalar (cateter e introdutor), sendo 
vencedora do certame (LOTE 01) a empresa BRASFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
Belém/Pa, 26 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 024/2014/FSCMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750652
PROCESSO N° 480/2014/FSCMP - PROTOCOLO 
2014/247339
OBJETO: Registro de Preços para eventual compra de material 
técnico hospitalar (cateter e introdutor)
FORNECEDOR: BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 00.799.666/0001-51
localizada na Rua Maravalho Belo nº 77, Bairro Marambaia, CEP. 
66.623-240, Belém – Para. CEP. 66.093-020; e-mail: licitação@
shoppingdasaudeonline.com.br , neste ato representada pelo(a) 
Sr(ª) MARIA DO SOCORRO SOUSA CARDIM, vencedora 
do lote 01 do Referido certame de acordo com o Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

LOTE 01

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UNID. QUANT. MARCA VALOR 
UNITÁRIO

CATETER INTRAVENOSO CENTRAL, LONGA 
PERMANENCIA, DESCARTAVEL, 1.9FR,1 
LUMEN: CATETER INTRAVENOSO PARA 
ACESSO VENOSO CENTRAL DE PUNCAO 
PERIFERICA, ESTERIL, DESCARTÁVEL, 

PARA TERAPIA CENTRAL EM PACIENTES 
CRITICOS E DE LONGA PERMANENCIA, 
CATETER CONSTITUIDO EM SILICONE 

DEMARCADO EM CM,TAMANHO 1.9FR, UM 
LUMEM, RADIOPACO, PORTA DE SAIDA QUE 

FACILITA A INTRODUÇÃO DO CATETER, 
BAINHA PLASTICA, FITA METRICA E 

GUILHOTINA PARA FACILITAR O CORTE 
DO CATETER E CURATIVO TRANSPARENTE 

HIPOALERGENICO. A EMBALAGEM PRIMARIA 
OU INDIVIDUAL DEVERA CONSTAR NOME 
E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E 
ENDEREÇO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NA 
ANVISA.

UNID. 960
ARGON 

MEDICAL 
BD

R$ 345,00

INTRODUTOR DE CATETER COM AGULHA 
1.9 FR, INTRODUTOR DE AGULHA E 

CATETER ERIFERICO TIPO BI-PARTIDO, 
DESCARTAVEL, ESTERIL: AGULHA EM 

AÇO INOX CILINDRICA, RETA, OCA COM 
BISEL TRIFACETADO, CENTRALIZADA AO 

LONGO DO EIXO CENTRAL DA ASA DE 
EMPUNHADURA, CATETER RADIOPACO, 
FLEXIVEL, COM LISURA DE SUPERFICIE, 

BIOCOMPATIVEL, PARA USO COM CATETER 
INTRAVENOSO CENTRAL DE ACESSO 

VENOSO DE LONGA PERMANENCIA 1.9FR. 
A EMBALAGEM PRIMARIA E INDIVIDUAL 

DEVERA CONSTAR TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, 
NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR 
E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO 

MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA.

UNID. 1.000
ARGON 

MEDICAL 
BD

R$ 155,00

VALIDADE: DE 26/09/2014 ATÉ 25/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA

CONCER 15 DIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750872

PORTARIA Nº 866/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER o restante de férias (15 dias) a servidora 
Benedita Leida Martins Rodrigues, Enfermeira Generalista, 
Id. Funcional nº 54195703-1, lotado na Diretoria de 
Apoio Técnico e Operacional, o período de 22.12.2014 a 
05.01.2015, concedida através da portaria de nº 744/2013/
GAPE/GABP/FSCMPA de 02.07.2013, publicada no DOE nº 
32.433 de 08.07.2013, referente ao período de 01.07.2013 
a 30.07.2014, que foi interrompida a contar de 16.07.2014 
conforme portaria 862/2013/GAPE/GABP/FSCMPA de 
26/07/2014 publicada no DOE nº 32.449 de 30.07.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 015/2014/FSCMPA

PROCESSO 1593/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 
2013/569122.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Expediente e 
Informática pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: RAFAEL CAMPOS MENDES – ME, CNPJ: 
10.779.027/0001-88; sediada à Av. Quadra 308 Lote 09, 
Sala 101, CEP: 72.622-120, Cidade Recanto das Emas - Fone: 
63-3332-2626, representado pelo Sr. RAFAEL CAMPOS 
MENDES, portador do RG nº 2117807 SSP/DF, inscrito no CPF/
MF sob o nº 000.210.441-55, residente e domiciliado Quadra 
SQN 108 – Bloco C, Apto. 303, bairro Asa Norte, Brasília - DF 
– CEP. 70.744-030, doravante denominado FORNECEDOR 
vencedor do certame supracitado para o item 53 do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca / 
Fabricante Apres. Quant. Valor 

unitário

53

TECLADO USB PARA 
MICROCOMPUTADOR

CONECTOR: USB, PADRAO: 
ABNT2; TECLAS DE 

GERENCIAMENTO DE ENERGIA: 
POWER / SLEEP / WAKE, 

QUANTIDADE DE TECLAS: 107, 
TECLAS IMPRESSAS A LASER, COR 

PRETO GARANTIA DE 1 ANO NA 
CIDADE DE COMPRA.

NIPPONIC 
AHKB6188 UND 50 R$ 12,50

VALIDADE: DE 04/09/2014 ATÉ 03/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DRª. ANA CONCEIÇÃO 

MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 750933

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01681
Valor: 4.000,00
Data: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 08/12/2014
Objeto: Aquisição de Placa de Bisturi.
Compra Direta: 97/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 015/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750938
PROCESSO 1593/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 
2013/569122.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Expediente e 
Informática pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: R C F MACHADO – ME, CNPJ: 
83.317.248/0001-08; sediada à Travessa do Chaco, 1385 
– bairro do Marco, CEP: 66.093-541, Belém - PA - Fone: 91 
– 3086-0629, representado pelo Sr. ROBERTO CARLOS 
FARIAS MACHADO, portador do RG nº 2106445 SSP/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 231.894.523-34, residente e 
domiciliado nesta Cidade à Travessa Barão do Triunfo, 2460 – 
Marco, CEP: 66.087-270, Belém - PA, doravante denominado 
FORNECEDOR vencedor do certame supracitado para o itens 
29 e 40 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca / 
Fabricante Apres. Quant. Valor 

unitário

29 LIVRO P/ PROTOCOLO, C/ 100 FLS, CAPA 
DURA

São 
Domingos UND 600 R$ 4,80

40 PASTA SUSPENSA EM PAPEL CARTAO C/ 
FERRAGEM, MARMORIZADA E PLASTIFICADA - UND 2000 R$ 1,00

VALIDADE: DE 04/09/2014 ATÉ 03/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 015/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750940
PROCESSO 1593/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 
2013/569122.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Expediente e 
Informática pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: M. M. M. SANTOS & CIA LTDA – ME, CNPJ: 
07.489.338/0001-06; sediada à Rua João Coelho da Mota 
nº 368-A, Bairro Saudade I, CEP 68.745-000, Castanhal – PA, 
Fone: (91) 9168-6577, representado pela Srª. MARTA MARIA 
MARTINS SANTOS, brasileira, casada, portador do RG/PA nº 
2482938, inscrito no CPF/MF sob o nº 065.834.312-20, Fone: 
(91) 9168-6577, Email: contato3mmm@gmail.com, doravante 
denominado FORNECEDOR vencedor do certame supracitado 
para os itens 02, 30, 41 e 47 do Termo de Referência (Anexo 
I do edital).

Item Descrição do Item Marca / 
Fabricante Apres. Quant. Valor 

unitário

02 Caixa arquivo, em plástico, tamanho 
ofi cio. cores: vermelho, azul e amarelo Alaplast Und 3000 R$ 2,04

30

Mouse sensor óptico interface usb, 3 
botões (incluído scroll), resolução de 

1000 dpi, vida util do scroll equivalente a 
1.000.000x, vida útil dos botões direito 
e esquerdo 3.000.000 x comprimento 
do fi o, 1,8m, formato ambidestro, plug 

and play.

Leadership Und 60 R$ 12,96

41 Percevejo latonado nº 4, cx c/100 und. ACC/Jocar Cx 180 R$ 1,03

47

Prancheta manual em acrílico 
transparente cristal, com prendedor em 

acrílico na mesma cor da prancheta, 
formato ofi cio

Waleu Und 200 R$ 5,79

VALIDADE: DE 04/09/2014 ATÉ 03/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA

ERRATA DE LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750842

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 832/2014 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 

DOE Nº 32.719, DE 03/09/2014.
Referente à Licença para Trato de Interesses Particular sem 
remuneração da servidora LUCIANA RAMÔA FARIAS 
MORAES,


